⁸⁵⁴ Schenderich, Ioannes, * 10.05.1668 «Lyburnus Fluminensis», SJ 31.10.1684 Vienna (Austria). Le ultime notizie disponibili indicano Schenderich presente a Trieste nel 1714. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1454.

⁸⁵⁵ Il 10.03.1704 era stato consacrato vescovo di Segna/Senj e Modrusa/Modruš (Croazia) Benedictus Bedekovich, * 20.08.1667 Zachretje (Croazia), † 1708, già canonico (1694), arcidiacono (1699) e vicario generale di Zagabria/Zagreb (Croazia). Cfr. HC V 350. Succedeva a Martinus Braikovich, * 11.11.1668 Segna/Senj (Croazia), † 04.06.1708 Vienna (Austria), trasferito alla sede di Zagabria/Zagreb il 14.01.1704. Cfr. HC V 350 421.

Concionum fructus

Ad particularia descensuri exordium desumere placeat a concionibus, apostolico sane munere, hoc anno si unquam singulari, cum Societatis commendatione multis in cathedris sociorum eloquentia perorante. Primas sibi vindicare visus pater Angelus Fracanzani ex provincia Veneta, quadragesimalis in parochiali templo concionator, qui tanto spiritu et apostolico zelo toto verni ieiunii tempore ad copiosum auditorem dixit, ut universalem laudem promeritus vir vere apostolicus divini verbi genuinus praeco nervosae eloquentiae sacer orator ab omnibus audiret. Sola feria sexta parasceve, qua die concionatores itali vires omnes et facundiam exerentes ceu ad Lydium lapidem probantur praeter uberrimum auditorum fructum et plurimorum sub actuali concione patienti Salvatore inter singultus compatiendum affectus eam Societatis elogiorum panegyrim retulit, quam universae Goritiensis urbis facunda gratitudo contexuit cum ait: «Vel hac unice concione sanctissime factum, quod de Societate concionator delectus». Praeterquam quod singulorum unanimis sensus fuerit ingenue fatentibus: a plurimis annis et adultiorum memoria, neminem de Christi cruciatibus Goritiae diserentem encomiastem [186r] huic comparandum fuisse minimeque anteponendum. Ordinarius templi concionator compar (?) dedit patri Josepho Angelini per sextas feriae Quadragesimae et subinde per annum peregrina cum eloquentia peregrinos conceptus auditoribus proponendi. Ad sanctimoniales divae Ursulae cum illustrissimae personae sacro velo initiandae ter a nostris panegyrica dictione religiosi status tutelariumque sanctorum laudes decantatae, et quidem in festo illarum Parthenomartyris, ea peculiari omnium satisfactione, collegii nostri et Societatis commendatione, ut argumentis multis ac insolita gratiarum actione sibi summopere placuisse tum antistita reverendissima, tum Christi sponsae illustrissimi parentes primaque Goritiensis comitatus consanguinea nobilitas saepe saepius contestati sint. Germanica etiam hoc anno nostri cuiuspian eloquentia in arcis sacello intonuit pro singulari gratia id expectente Goritiensis comitatus excellentissimo praeside Joanne Casparo Sacri Romani Imperii comite de Cobenzl⁸⁵⁶, qui a paschate incipiendo, unam alteramve si excipias dominicam, usque ad scholastici anni finem constans

⁸⁵⁶ Cobenzl, Ioannes Casparus, * 03.06.1664 Goče (Slovenia), † 30.04.1742 Graz (Austria). Capitano provinciale di Gorizia (01.10.1713), capitano della Carniola (1714), supremo maresciallo di corte (1722), supremo ciambellano (1726), consigliere intimo e presidente del Consiglio aulico dell'imperatore, cavaliere del Toson d'Oro. Cfr. Morelli III 56-57; Wissgrill II 96-97; Schiviz 1909 290; Malni Pascoletti 87-88.

auditor fuit cum excellentissima coniuge⁸⁵⁷ et magna nobilium corona, praecipue foeminei sexus. Caeterum e nostris, qui Goritiae hoc anno variis in templis verbum Domini elocuti sunt, non excluso sermocinatore ad panegyrim sancti Augustini Tergesto evocato duodenarium numerum adaequabant Societate nostra viris apostolicis nunquam non abundante; et quidem tam promptis ad verbum Domini annuntiandum ut, repentino morbo impedito ordinario Tergesti concionatore repertus sit qui, praemissa paucarum horarum praeparatione cathedram conscenderet et eximia concione obedientiae victorias uberrimo auditorum fructu et admiratione loqueretur. Apostolico concionatorum zelo potissimum adscribenda poenitentium multitudo, qui diebus festis plerosque e sociis, a summo mane ad undecimam antemeridianam, in sacris tribunalibus occupabant, ut sacerdos unicus per anni decursum septuaginta confessiones generales de tota vita exceperit. Hinc et angelorum mensa pane fortium in templo nostro confortati sunt sexcenti supra viginti tria millia cum non tenui spe maioris in ecclesia futuri Goritiensium affluxus, siquidem tantum ultimis duobus mensibus, qui sacra synaxi in templo nostro roborati, quatuor millia convivarum quingentis superabant.

Nostrorum sanctorum festa

Societatis festa magna cum pompa celebrata, et quidem primum de sacratissimo Jesu nomine, seu ad summam aram pontifex spectetur illustrissimus et reverendissimus loci archidiaconus Philippus Sacri Romani Imperii comes de Strassoldo seu confluentis universae Goritiensis nobilitatis in templum nostrum ad sacras functiones accursus suspiciatur, ut in solo triclinio frugali prandio post productam ad meridiem devotionem triginta illustrissimi hospites praeter tres excellentissimos Viennenses actuales intimos consiliarios excepti sint. Sancti patriarchae Ignatii solennitas quam splendide instituta est nihil penitus omittentibus eius addictissimis filiis, quod in magni Parentis maiorem cultum propagandum sancte poterat excogitari.

Evocati aliunde complures peritiores musici templum totum graciliorum vocum et artificiosorum instrumentorum harmonico concentu animarunt adeo, ut longissimae quantumvis vesperae et solenne sacrum, pontificante illustrissimo et reverendissimo archidiacono, ordinariis breviores viderentur. Hospes in communi triclinio cum floridissimo nobilium manipulo esse di-

⁸⁵⁷ Cobenzl aveva sposato in prime nozze (17.09.1696) Juliana Perpetua Bucellini o Bucellini, * 06.09.1675, † 02.10.1706 Gorizia (Italia). Cfr. Siebmacher XXVII coll. 323-324; Wissgrill II 97; Schiviz 1904 394.

gnatus est excellentissimus Goritiensis comitatus capitaneus, qui singulari in sanctum Patriarcham affectu a media octava usque ad duodecimam [186v] in choro templi plerumque degenibus modestissime orare observabatur.

Divi Xaverii, comitatus Goritiensis patroni, die festa ad aram maximam pontificantem in templo nostro vidit, qui pridie solennes vespers cecinit, illustrissimum et reverendissimum archidiaconum, quem et hospitem cum magistratu civico in prandio salutavit. Praeterea ad lateralem thaumaturgi Xaverii aram sancto addictissimum illustrissimum et reverendissimum dominum Sacri Romani Imperii comitem Raymundum de Rabata⁸⁵⁸, cathedralis ecclesiae Passaviensis canonicum capitularem, post prolixae devotionis preces incruentam hostiam Deo pientissime litantem admirabunda contemplata est. Tres has Societatis praecipuas solennitates semper elegans et erudita panegyris ab ordinario templi concionatore dicta, si kalendas ianuaris excipias, quas perorando auspicatus pater Angelus Fracanzani iuxta rethorices praecepta condecoravit. Beati Aloysii poetarum et syntaxistarum patroni festum sacra eorum omnium sub decantato sacro communionem accensis cereis celebratum est. Beati vero Stanislai grammaticis tutelaris praeter solennem clientum pompam ad lateralem aram divi Xaverii sub sacro cantato operantem suspexit illustrissimum et reverendissimum dominum Franciscum Miller, episcopum et comitem Tergestinum, quem biduo ante ad idem altare votivum sacrum de magno Indiarum Apostolo pro ingenua sua in sanctum pietate celebrantem extulit.

Xaveriana devotio

Neque hic silentio praetereunda novenae et decemdiaria devotio in magni Orientis Thaumaturgi honorem instituta ac a xaverianis zelotibus plurimum promota. Seminaristae sua laude dignissimi, qui per novem integras dies a festo sanctae Catharinae usque ad divi Thaumaturgi quolibet vespere post solennes litanias varia pietatis exercitia et devotas preces coram eiusdem sacris lypsans affectuose recitabant, praemissa singulorum communionem, quam in eodem sacello ipso festo nemine excepto iterarunt. Decemdiaria devotio sextis quibusvis feriis tanto fervore a gymnasii moderatoribus propagata, ut, si unam excipias poesim, dies veneris in dominicas convertentem,

⁸⁵⁸ Rabatta, Raymundus Ferdinandus de, * 04.02.1669 Gorizia (Italia), † 25.10.1722. Studi a Lubiana/Ljubljana (Slovenia) e Graz (Austria), dottore in filosofia a Vienna (Austria). Canonico a Passau (Germania) nel 1688, parroco in Hartkirchen (Austria) dal 1705 al 1708, vicario generale e vescovo di Passau (18.01.1713). Cfr. Morelli III 341-342; Gatz II 357; Andritch III M 1684/97.

nulla scholarum fuerit, quae susceptum hoc sanctum exercitium per decem dies veneris laudabiliter et ad aedificationem non continuasset. Fuere e studiosis nonnulli qui ter decemdiem hanc devotionem intra annum posse peragere pro singulari gratia a conscientiae arbitris impetrarunt, xaverianae pietatis igniculis adeo aestuantes, ut numquam satis, sed amplius velle gloriarentur. Philosophiae coronidem imposituri metaphisici sacram novenae devotionem praemiserunt ad altare divi Xaverii hora quarta pomeridiana litanias de eodem sancto clara voce recitantes, qui mane sacro votivo de gloriosissimo Thaumaturgo hora nona devotissime intererant, intra hoc tempus ter aut quater pro cuiuslibet devotionis particulari affectu sacra⁸⁵⁹ synaxi sese reficientes.

Sodalitatum fervor

Xaverianorum ardorem non otiose admirati mariani zelotes Deiparae Virginis congregationum praesides, dum commissos sibi ferventium sodalium numerosos coetus tanta excolebant sagacitatis industria, piis allocutionibus et religiosa conversatione, quanta vel custodibus angelis summam pareret iucunditatem. Assumptae igitur in coelum Virginis inclyta nobilium sodalitas hoc anno prae reliquis stas festis copiosos numeravit angelorum mensae convivae, qui neo praefecto excellentissimo comitatus capitaneo singulari pietate praelucente ardentibus instructi facibus sacrosanctae eucharistiae divinissimas epulas accurrere.

Festo sodalitatit titulari supplicationem ad [187r] parochiale templum deduxit et reduxit illustrissimus ac reverendissimus archidiaconus, congregationis rector emeritus, quam praecedentibus annis numerosior nobilium comitiva cum domino excellentissimo rectore ad accurrentis populi modestiam et encomio decoravit. Octava decembris, Virgini sine labe originali Conceptae dicata, in manu patris praesidis de tuenda Immaculata Conceptione iuramentum emisere primaria congregationis membra, nobilitatis Goritiensis praecipua capita, idemque iuramentum singulis annis se repetituros esse sub finem sacri omnes sponderunt.

Congregatio civica gloriosum illud memorat, quod in plura (?) lustra (?) frustra tentatum. A primo institutae congregationis exordio ad hunc usque annum pecuniarum arca penes congregationis procuratorem erat et ab illo pecuniae inscio (?) patre praeside pro arbitrio expendebantur. Post annorum aliquot decursum zelose instabant praesides, urgebant superiores, sed semper

⁸⁵⁹ *Segue sese reficientes depennato.*

incassum adducentibus illis in defensionem suam impressas congregationis regulas ab altioribus superioribus antecederent confirmatas, non obscure ipsis faventes. Hoc demum anno potissimum urgente reverendo patre provinciali interpositione illustrissimi Sacri Romani Imperii comitis Francisci Antonii Coronin liberi baronis de Olberg⁸⁶⁰, ducalis huius Goritiensis comitatus sylvarum supremi inspectoris, die divo Xaverio sacra effectum ac praefato illustrissimo comite agente dein cum omnium consensu etiam refractariorum, solenniter decretum est, ut pecuniarum arca patri praesidi consignetur ab illo deinceps custodienda, eique ex duabus clavibus una tradatur, uti et argenteae suppellectilis nec non cerae congregationis. Ante intricati negotii huius compositionem reverendo patri rectori assistentiam suam et militare brachium, si opus esset, ultronee et promptissime obtulerat excellentissimus capitaneus, cuius in collegium nostrum propensio et benivolentia indies maior innotescit. Consuetas tamen tres processiones promovere inter Goritiensium philomelarum symphoniaces musicorum concentus non neglexere ferventes sodales, celebriorem ad Montem Sanctum, ex convivarum numero prae reliquis copiosam, in qua procuratoris liberalitas congregationis peculio magnifice enituit.

Pacificae et zelose divinam gloriam marianumque cultum promovebat studiosorum utraque sodalitas: in primis maior sub titulo Virginis Purificatae de antiquo fervore remisit nihil, tum publica tum privata flagellatione emendatis plurimis, qui per annum, et maxime feriis antecineralibus scandalosa libertate choreas frequentarunt. Minor vero, sub patrocinio Natae Angelorum Reginae, in id plurimum incumberebat, ut tenerioris aetatis flosculi illibatam innocentiae liliam per marianae pietatis exercitia conservarent. Horum multis familiare erat praeter corollam marianam rosarii partem quolibet vespere ad Deiparae iconem devote recitare, Virginis sine labe originali Conceptae feriis singulis officium minus, maius eiusdem Virginis dominicis et festis diebus modeste persolvere, sabbathina ieiunia subinde pane et aqua semper in Deiparae pervigiliis accurate servare, paenitentiae et eucharistiae sacramenta octiduo quovis piissime adire, defunctorum animas piacularibus flammis detentas quotidianis precibus sublevare; vespertinum conscientiae examen repetitis contritionis actibus ad crucifixi Salvatoris pedes rigide obire, matutinas preces praemissa bona intentione in mediam horam ante assignatum domi altariolum producere, per horae quadrantem sub initium scholarum de patientis Christi mysteriis salutare quispiam

⁸⁶⁰ Appartenente alla linea di San Pietro, il Coronini recava il titolo di conte di Cronberg (dal 1687) accanto a quello di barone «de Monte Olivarum» (dal 1656). Cfr. Czoernig 685n e 687n.; Stasi 231-235.

mane meditari, pridie communionis et sextis quibusvis feriis cruento flagro in se pie desaeuire, sanctos menstruos certo precum syllabo per mensem quotidie honorare, diemque patrono sacram peccatorum exomolesi et coelestis synaxeis perceptione venerari.

Sodalis erat, decimum tertium annum non excedens, sed inter continua pericula pravorum adolescentium societatis, quorum pessima exempla semialtero anno spectare cogebatur. Accidit, ut per decursum [187v] marianorum conventuum ex occasione salutaris exhortationis de extremo iudicio sibi intima (?) penetrari sentiret; mox pravorum violentiis serio resistere statuit, immo repente concionator factus sola sua eloquentia supra viginti a foede caeporum continuatione efficaciter dehortatus est. Alius tempestive periclitanti innocentiae suae prospexit sub initium marianorum conventuum lupum detegens, cuius custodiae a parentibus commissus et qui in non parvum innocentium manipulum crassatus. Praesidis igitur dexteritate effectum, ut ex domo primo, deinde et ipsa urbe excesset, non facile rediturus, sylvis potius quam urbium et adolescentiae consortio dignus. In Virginem Matrem tanto devotionis affectu ferebatur alter, ut ter de nocte constanter surgeret etiam rigidissima hyeme, marianam corollam qualibet vice recitaturus. In quodam patientis Salvatoris memoria tam vivax, ut diebus veneris ad seram noctem vicinans nonnisi frigida et libunculo panis antequam cubitum concederet, famelicum corpus refocillaret diebus illis supra nudam carnem cilicio cinctus et disciplina statis horis corpus ad servitutem castigans. E militante sub Virginis labaro sodalium caetu ad triumphantem Virginis societatem in coelum, ut confidimus, evolarunt duo. Syntaxista primus Joannes Baptista de Philippis, post trium mensium toleratam phthisim ecclesiae sacramentis omnibus praemunitus. Alter grammatista nomine Joannes Lesa ex Civitate Austriae, moderatoribus suis semper charissimus. Hic cum plena valetudine gaudens ac si vicinum obitum praesentiret, patri praesidi biduo ante diem fatalis morbi erratorum omnium totius vitae exactissimam peregit exomolesim. Infirmatus mox patrem praesidem, ordinarium suum confessarium, ad se acciri voluit, venienti conscientiae arcana minutissime iterato aperuit ac ad sancte obeundam mortem, de qua crebro loquebatur, quantumvis nullum videretur periculum, piissime se disposuit. Die obitus sacramentali confessione expiatus et sacro viatico refectus, nonnisi pie loqui auditus est ac, inclinante iam sole, sacro ceromate inungi ipse ultronee expetiit atque ab assistente patre praeside bis totam commendationem animae sibi fieri suppliciter institit instruique pro ultimo vitae articulo saepius enixe rogans. Imminente undecima noctis hora vitae suprema et sensim viribus deficiens

reconciliari petiit; qua finita reconciliatione et iterata animae commendatione, ubi languida iam voce respondere observatus, post elicitam peccatorum omnium contritionem acceptamque cum plenariis indulgentiis crucifixo pro mortis articulo alligatis absolutionem inter actus theologicos fidei, spei et charitatis loquelam emisit et sub finem commendationis animae ad verba illa: «praestante domino nostro Jesu Christo» innocentissimum spiritum inter domesticorum comprecantium affectus et praesentis moderatoris uberes lacrymas Creatori suo pissime reddidit. Defuncti funus accensis cereis congregatio optimae vitae adolescentem comitata est consodalibus plurimis singularem hanc gratiam a patre praeside exposcentibus, qui eo facilius annuit, quo exemplaris sodalis virtutes, vita et sancta mors penitius perspecta.

Consuetae processiones a studiosorum sodalitatibus de more statis temporibus institutae sunt, ad sacrum Christi sepulchrum in Divi Petri prima feria quinta hebdomadis ante dominicam palmarum, sub qua per singulas stationes brevem dictiunculam de passione Domini praesides ad sodales habuere, maioris latino, minoris vernaculo idiomate. Altera sub finem anni ad Castagnavicensem Virginem in gratiarum actionem pro felici studiorum decursu. Utraque haec sodalitas cum civica ratione communionis generalis ea lege convenit sancito etiam decreto, ut maior congregatio sub initium sacri cantati suam communionem peragat, continuet minor ac sub Credo civica congregatio sequatur. Qui ordo sodalitatum in communionem generali constanter habita singulis mensibus ad piam pompam [188r] felicissime procedebat. Agoniae congregatio suis in functionibus numerosum auditorem vidit praesertim praescriptis diebus exercitiorum bonae mortis et dominica Passionis, titulari congregationis festo.

Profectus literarius

Literarum studia nostris semper efficacissima media ad timorem Domini facilius edocendum. Hinc et Goritienses in scholis socii partium suarum quam zelosissime satagebant, ut per studiorum affectum ad pietatis amorem cereos adolescentium animos aptissime efformarent. Quarta igitur novembris studiorum renovationis prima iuxta Concilium Tridentinum laudabilis mos inductus est emittendi fidei professionem, quam hora septima matutina professores altiorum et inferiorum scholarum necnon magistri omnes emittere debuere. Octava vero decembris post decantatum Evangelium ad summam aram iuramentum de tuenda Immaculata Conceptione emisit reverendissimus pater rector, idemque iuramentum excepit a professoribus